
АДМ ИНИСТРАЦИЯ  
НОЛИНСКОГО РАЙОНА

ул. Спартака,36, г. Нолинск, 
Кировской области, 613440 

тел.2-12-51 факс (83368)2-12-53, 2-31-02 
ОГРН 1024300957537 

ИНН 4321002208 КПП 432101001 
Nolinsk@21.Kirov.RU  
admnoli@kirovreg.ru 

от J3 .05.2022 № / /  .

образования
' | |Я

областных
учреждении

О безопасности людей на водных 
объектах

Главам городских и сельских поселений 
Нолинского района
Заведующему отделом 
администрации района 
Е.Г. Лущиковой
Руководителям 
образовательных 
Нолинского района
Заведующему отделом 
молодежной политики 
администрации района 
Н.А. Коробейниковой
Руководителю Аркульского ИУ, 
старшему ГИ Центра ГИМС ГУ МЧС 
России по Кировской области 
А.В. Морозову

и
культуры 

спорта

Начальнику 
«Нолинский» 
С.А. Туеву
Начальнику

МО МВД России

Нолинского МОВО -  
филиала ФГКУ «УВО ВНГ Российской 
Федерации по Кировской области»
В.А. Лаптеву

• * ■ ■ ■ •
Во исполнение решения комиссии по предупреждению и ликвидации»

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности (далее -  КЧС й т
ОПБ) Кировской области (протокол от 16.05.2022 № 5), решения КЧС и ОПБ
Нолинского района (протокол от 16.05.2022 № 5) по вопросу «О мерах по
обеспечению безопасности людей на водных объектах и в местах массового отдыха ‘
людей в период подготовки и проведения купального сезона 2022 года» предлагаем
в рамках Российского Законодательства:

1. Организовать проведение пропаганды по вопросам обеспечения 
безопасности людей на водных объектах.

2. Обеспечить проведение профилактических мероприятий в целях 
недопущения гибели детей на воде.

3. Увеличить количество патрулирований водных объектов.
4. Организовать использование правоприменительной практики в отношении 

нарушителей правил охраны жизни людей на водных объектах Нолинского района.
Направляем в Ваш адрес План мероприятий по обеспечению безопасности 

людей, охране их жизни и здоровья на водоемах Нолинского района, 
утвержденного постановлением администрации Нолинского района от 10.08.2016 
№ 541 «О правилах охраны жизни людей на водоемах Нолинского района».

■ у.

ш ж

Глава администрации 
Нолинского района Н.И. Грудцын

Ивакин Алексей Леонидович 
8(83368) 2-12-54

mailto:Nolinsk@21.Kirov.RU
mailto:admnoli@kirovreg.ru


АДМИНИСТРАЦИЯ НОЛИНСКОГО РАЙОНА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ шшшШ I

10.08.2016 No 541
г. Нолинск

О правилах охраны жизни людей на водоемах 
Нолинского района

В соответствии с постановлением Правительства Кировской области От 
13.06.2006 № 62/135 «О правилах охраны жизни людей на воде в Кировской
области», в целях предупреждения чрезвычайных ситуаций и гибели людей 
на водоемах на территории Нолинского района, администрация Нолинского 

района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить план мероприятий по обеспечению безопасности людей,' 

охране их жизни и здоровья на водоемах Нолинского района, согласно 

приложению.
2. Рекомендовать главам городских и сельских поселений:

rtf2.1. Установить места массового отдыха населения у воды, оформить 
предоставление земельных участков и акватории водных объектов ддш 
рекреации в соответствии с действующим законодательством.

2.2. Рассмотреть состояние охраны жизни людей на воде, разработать и

шФШ

утвердить мероприятия по обеспечению безопасности людей на врдных
. ' Jiобъектах, охране их жизни и здоровья.

2.3. Принять исчерпывающие меры по обеспечению безопасности 

людей на водоемах. t ;
3. Старшему диспетчеру единой дежурной диспетчерской службы 

Нолинского района (Чурин Н.И.):
3.1. Обеспечить немедленное информирование руководящего состава 

администрации района о происшествиях и чрезвычайных ситуациях на 
водных объектах района. Ж



3.2. Совместно с диспетчерской службой 41 пожарной частй&г.

„

Федерального государственного казенного учреждения 
Федеральной противопожарной службы по Кировской области», «Дежурной 
частью» межмуниципального отдела министерства внутренних дел России 
«Нолинский» незамедлительно реагировать на все поступающие сообщения, 
осуществлять переадресацию информации службам территориальной

. •>* г[ .

подсистемы по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера в соответствии с действиями по

предназначению.

Глава администрации 
Нолинского района V

7 'V
( \ jvcoc. V

удаw*ovo /ъ/ I
района [.Г. Малышев

-Са . ••• • ’i

Разослать: в дело, Дума, главам 10, прокуратура, ГИМС, 41-ПЧ, МО МВД, 
МКУОО, НТМСХ, политехнический техникум, детский дом, специальные 
школы, сектор культуры, газета «Сельская Новь», ГО и ЧС, ЕДДС.

: ‘' « Я



3

Приложение 
к постановлению 
администрации 
Нолинского района 
10.08.2016 №541

ПЛАН
мероприятий по обеспечению безопасности людей, охране их жизни и здоровья на водоемах Нолинского района

№
п/п

Мероприятия Время
проведе­

ния

Ответственный за исполнение Отметка о 
выполне­

нии

1. В соответствии с постановлением Правительства Кировской области от 13.06.2006 № 
62/135 «О правилах охраны жизни людей на водных объектах Кировской области» ад­
министрациям городских и сельских поселений Нолинского района рассмотреть со­
стояние охраны жизни людей на воде, разработать и утвердить мероприятия по обес- 
печению безопасности людей, охране их жизни и здоровья__________________________

до начала 
купально­
го сезона

Главы городских и сельских поселений 
(по согласованию)

2. Провести совещания с представителями муниципальных образований, органов внут­
ренних дел, образования (в том числе среднего профессионального), культуры по во­
просам укрепления правопорядка и обеспечения безопасности на водоемах района

до начала 
купально­
го сезона

Госинспектор по маломерным судам Ар- 
кульского инспекторского участка (далее- 
ИУ) (по согласованию), межмуниципаль- 
ный отдел министерства внутренних дел 
России «Нолинский» (далее - МО МВД) 
(по согласованию)_____________________

3. Провести инструктивные совещания с владельцами водных объектов для массового 
отдыха населения по вопросам обеспечения безопасности на водоемах

до начала 
купально­
го сезона

Госинспектор по маломерным судам Ар 
кульского ИУ (по согласованию)

4. Обеспечить функционирование в соответствии с действующим законодательством 
оформленных предоставленных земельных участков и акватории водных объектов для 
рекреации______________________________________________________________________

до начала 
купально­
го сезона

Главы городских и сельских поселений 
(по согласованию)

Провести совещание с начальниками детских оздоровительных лагерей по вопросам 
безопасности детей на водоемах, состоянию детского травматизма на воде и мерах по 
его снижению, обучению детей плавать

до начала 
купально­
го сезона

МКУОО, госинспектор по маломерным 
судам Аркульского ИУ (по согласованию)

В населенных пунктах оборудовать места купания и детские купальни, обратив особое до начала 
внимание на обучение детей плаванию. Организовать муниципальные спасательные купальне-
посты_______ '' - • . . .. -.______ - , •   • . • '   ! го сезона

Городские и сельские поселения (по со­
гласованию). МКУОО

7. Перед началом купального сезона провести обследование и очистку дна мест массово- j до начала 
го купанияссилааш водолазов спасательных!станций! (по договорам с владельцами водт'ф •купально-

Городские и сельские поселения (по со­
гласованию), владельцы водных объектов

.. ' '  .Г-.. -

Vv. • •



ных объектов) го сезона (по согласованию)
8. Не допустить открытия детских и спортивных оздоровительных лагерей, расположен­

ных на берегах водоемов, без наличия спасательных постов, оснащенных соответст­
вующим спасательным инвентарем и подготовленными кадрами

до начала 
купально­
го сезона

МКУОО, госинспектор по маломерным 
судам Аркульского ИУ (по согласованию)

9. Выступить на собрании владельцев маломерных судов по разъяснению «Правил поль­
зования водными объектами для плавания на маломерных плавательных средствах в 
Кировской области»

май Госинспектор по маломерным судам Ар­
кульского ИУ (по согласованию)

10. Владельцам пляжей и других водных объектов, переправ, баз стоянок маломерных су­
дов подготовить указанные объекты к освидетельствованию органами государственно­
го санитарного надзора и Государственной инспекцией по маломерным судам Киров­
ской области

до начала 
купально­
го сезона и 
навигации

Владельцы водных объектов (по согласо­
ванию), городские и сельские поселения 
(по согласованию)

И . Провести техническое освидетельствование водных объектов для массового отдыха 
населения и баз стоянок для маломерных судов. О каждом случае неготовности ука­
занных объектов к эксплуатации сообщать в органы местного самоуправления для 
принятия мер

до 15 июня Государственный инспектор по маломер­
ным судам Аркульского ИУ (по согласова­
нию) г

12. Предусмотреть в учебных планах общеобразовательных и специальных школ, профес­
сиональных учебных заведений время для обучения учащихся правилам поведения на 
воде и способам спасения терпящих бедствие

март-
апрель

МКУОО, НТМСХ, (по согласованию), 
политехнический техникум (по согласо­
ванию), областные образовательные уч­
реждения (по согласованию)

13. Установить аншлаги с запретом купания в местах несанкционированного отдыха на 
воде

весь пери­
од

Городские и сельские поселения (по со­
гласованию)

14. Организовать проведение рейдов и патрулирований по водным объектам с целью пре­
дотвращения чрезвычайных ситуаций

весь пери­
од

МО МВД (по согласованию), государст­
венный инспектор по маломерным судам 
Аркульского ИУ (по согласованию)

15. Организовать выступление в средствах массовой информации по вопросам обеспече­
ния безопасности на водоемах района
Дополнительное информирование граждан о недопустимости купания в неустановлен­
ных местах, детской шалости на воде, употребление алкоголя и других нарушений пра­
вил безопасности

май, июнь, 
июль

МКУОО, НТМСХ, (по согласованию), 
политехнический техникум (по согласо­
ванию), государственный и не пек гор по 
маломерным судам Аркульского ИУ (по 
согласованию), городские и сельские по­
селения (по согласованию), г азета «Сель­
ская Новь» (по согласованию)

16. Систематически проводить разъяснительную работу среди населения о безопасной 
эксплуатации маломерных судов, баз-стоянок для них, водных объектов, охране жизни 
людей на воде, охране окружающей среды и предупреждению чрезвычайных ситуаций 
через средства массовой информации

весь пери­
од

Государственный инспектор по маломер­
ным судам Аркульского ИУ (по согласо­
ванию), главный специалист по ГО и ЧС, 
газета «Сельская Новь» (по согласованию)


